
Anexa nr. I
la Regulamentul cu privire la achiziliile

publice de valoare micd

ANUNT DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT
PENTRU ACIJiTZTTIA DE VALOARE MICA

Privind achizilionarea: Maqini gi utilaj e, confo rm necesitd{ilor pentru anul 202 4,,

prin achizilie publicd de valoare mic6.

1. Denumirea autoritdtii contractante Penitenciarul nr.7 -Rusca.
2. IDNO;1007601000089
3. Adresa : s.Rusca, mun Htnceqti
4. Numdrul de telefon/fax 026967209:
5.Adresa de e-mail qi pagina web oficiald ale autoritdtii contractante
pJashi4u@,snp-gallm(
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialS de la care se va putea obline accesul la

documentatia de atribuire: documentatia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in
S IA RSA P. pTachizitii@anp. gov.md

7. Tipul autoritdtii contractante gi obiectul principal de activitate (dacd este cazul,

menJiunea cd autoritatea contractantd este o autoritate centrald de achizilie sau cd achizilia
implicl o altd formd de achizilie comund): Institulie cu statut special.

8. Cumpdrdtorul invitd operatorii economici interesaJi, care ii pot satisface necesitdtile, sd

participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea urmdtoarelor bunuri:

Nr,
d/o

Cod CPV Denumirba
serviciiloi
S0licitate

Urritatea
:, de,i
'mtrsurtr

lanl itatea Specificafia tehnid6
,:oiptina Coiicitate

Valoaiea,
eStimat[j,,lei
(fIrI TVAJ

Lotul I : Aparate de aer conditionat.

I Aparat de aer
conditionat

buc. I

Putere BTU 24000,suprafatd jnsABelti

\o
\o
\o
\o
ta

70m2,clasa energeticd {*,putere la rdcire
7,lkw,putere incdlzire 7,8kw,debit aer

900/800/700,hladagent R32,lungime
maximd trasa 25m,indllime cadere

maximd l0m,dimensiune bloc intern
1075x333x246,greutate bloc intern
13/l5kg,diapazonul temperaturii de

funclionare,rdcire -15...+40,compresor
inverter

) Aparat de aer
conditionat

buc.

Putere BTU 1 2000.suprafafd incdperii
35m2,clasa energeticd fi*,putere la rdcire
3,7kw,putere incdlzire 3,6kw,hladagent
R32,lungime maximd trasa 1 5m,indlfime
cadere maximd 5m,dimensiune bloc
intern 820xI9 5x280,greutate bloc intern
8,4kg,regim debazd.
rdcire/inc dl zir e I usc ar e/venti lare
diapazonul temperaturii de

firnclionare,rdcire
- 1 5...+28.compresor inverter.



Total lotul I -36666.66 lei

Lotul: 2 - Masini si utilaie

I Multimetru
disital

buc. I

Interval tensiune curent 0/ 1 OO0V"interval

o)

€
N

intensitate curent O/2OA.interval
rezistenle 0/60Mom.mdsurare
continuitate.masurare alternativd.test
diodd.indicator polaritate.memorare date
mdsurate.protectie supraincdlzire.LCD
ecran.iluminare display.rezistent la
socuri.complectaf ie cutie.alimentare
baterie 9v.

2
Cianic
electric

buc. 3

Tip element de incdlzire
ascuns(disc).putere 1 800W.capac
fix.material carcasd otel
inoxidabil.iluminare led.miner
ergonomic.oprire automat.indicator nivel
ap6.sistem antialunecare.indlf ime
25cm.adincime 1 Tcm.ldtime I 6cm.volum
1.8L

3

Ma$ind
electricd de
tuns iarba

buc ,
Putere 1 30OW.tensiune 230v
5 0Hz,greut atea 32.5kg,volumul colectdrii
ierbii 34 litre.indllimea de cosire
20/40160 mm,ldtimea de lucru 330mm

4

Espressor
automat
cafea

buc I

Capacitate rezervor de apd 1.4
litre,tip cafea boabe/mdcinat,tipul
aparatului cappuccino
automat,cap acitatea rezervorului de
boabe 1 5 Og,capac itatea rezervorului de
lapte 0,5 litre,presiune pompd
l5bar,prepararea simultand a doud
ceqti,sistem antipicurare,deconectare
automatd,riqnifa de cafea
incorporatd,r eglarea tdrieil dozei de
cafealgradului de
mdcinare/temperaturii,tip control
electronic,p raparar ea bduturii
cappuc cino I latte I Iong
black/espresso,puterea de consum
1 5O0W,indicator lipsd cafe,indicator
nivel apd,indicator de funcfionare,display
,indicator gata de lucru

Total lotul2- 2800.00 lei
Valoarea estimati totald a achizitiei -49466.00 lei

f . in crzul in care contractul este impdrfit pe loturi, un operator economic poate depune
oferta (se va selecta): pentru toate loturile:
1) 10. Termenele qi condifiile de livrare/prestare solicitate::pg.pqrcursul analui 2024

la solicitarea beneficiarului ,la adress s.Rusca, munLHincesti.
I 1. Termenul de valabilitate a contractului 31.12.2024 .

12. Scurti descriere (indicali dupdcaz) a criteriilor de calificare:



Nr.
crt.

Criteriile dd calificare qi de
selecfie (descrierea
criteriului/cerintei)

lvtodul de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei

Nivelul minim/
obligativitatea

1 Cerere de participare uomprerat ln contormitate cu anexa nr.7
din_ Documentafia standard aprobatd prin
Ordinul MF nr.1l5 din 

'15.09.2021_

confirmati prin aplicarea semndturii si
stamnilei qarr semnif'rx -1^^+-^'^i^= '

Obligatoriu

2. Declara{ie privind valabilitatea
ofertei

uompletat rn contormitate cu anexa nr.g
din_Documenta{ia standard aprobatd prin
Ordinul MF nr.t t5 din 15.09.2021.
Termen de valabilitate a ofertei 30 de zile
din data limiti de depunere a ofertelor_
confirmati prin aplicarea semndturii si
gtampilei participantului sau semndturd
electronici.

Obligatoriu

a
J. Specificafii tehnice uompterat m contormitate cu anexa nr.22

din_ Documentalia standard aprobatl prin
Ordinul MF nr.l l5 din 15.09.2021_
confirmatd prin aplicarea semniturii si
gtampilei participantului sau semndturd
electronicd.

Obligatoriu

4. Specificalii de pref \-ompletat m contormitate cu anexa nr.23
din. Documentalia standard aprobati prin
Ordinul MF nr.il5 din t5.0g.2021-
confirmati prin aplicarea semniturii si
;tampilei participantului sau semniturd
electronici.

Obligatoriu

5. Dovada inregistrdrii persoanei
juridice

\-er[rnca[, declzte de inregistrare a
intreprinderiTextras din Registrul de stat
al.persoanelor juridice-copie confirmatd
prin aplicarea semndturii qi qtampilei
Oafticinanfirhri sorr samni+r,*X ^l^^+-^-i^:

Obligatoriu

6. Certificat de atribuire a contului
bancar

I,lloeral de banca definbtoare_copie
confirmati prin aplicarea semndturii si
qtampilei participantului sau semniturd
electronicd.

Obligatoriu

7. Certificat de efectuare
sistematic[ a pldlii impozitelor,
contribufiilor.

Duuer.ar oe lnspectoratul Fiscal
(valabilitatea certificatului conform
cerinfelor inspectoratului fiscal al
Republicii Moldova)-confirmat prin
aplicarea semndturii gi gtu-pif"i
narticinanfrrhri qqrr ccmn6rr,-X ^r^^a-^-:^y

Obligatoriu

8. Declara{ia de eligibilitate \-urrrlrrcrala ln conlormltate cu anexa nr.2
din HG nr.870 din 14.12.2022_ confirmatil
prin aplicarea semndturii qi qtampilei
narficinanfrrlrri con aAffih;+r,-x ^r^^r-^--: - y

Obligatoriu

9. Informafii generale despre
ofertant

l9a
rurrnar llDer_conllrmat prin aplicarea
semndturii qi gtampilei participantului sau
semndturd electron icd_

Obligatoriu

l0 Dovada stocului necesar frur uc aonnnnare prtvmd stocul necesar
pentru indeplinirea contractului, original
confirmat prin aplicarea semnaturii si
stampilei participantului, si/sau r"rnnut
electronic.

Obligatoriu

ll Certificat de garanlie - Dc va ptezenta rn onginal, la data

]ry41 bunurilor, confirmat prin
Obligatoriu



aplicarea semnaturii gi gtampilei
oarticipantului.

T2 Declarafie privind confirmarea
identitdlii benefi ciarilor efectivi
gi neincadrarea acestora in
situafia condamnirii pentru
participarea la activit[1i ale unei
organiza[ii sau grupbri
criminale, pentru
coruplielfraudd qi/sau spdlare de
bani

Completat in conformitate cu Ordinul
Ministerului Finanfelor nr.l45 din
24.11.2020,- copie confirmatd prin
semnbtura electronicd.

Obligatoriu

13 Autorizafie (de mediu) privind
numdrul de inregistrare din
"Lista producdtorilor"

In conformitate cu arl. 12 alin. (5) lit. c),
alin. (6) lit. a) din Legea nr. 209 din
29.07 .2016 privind degeurile; art. 46 qi

art.47 din Regulamentul privind deqeurile
de echipamente electrice ;i
electronice aprobat prin Hot[rArea
Guvernului nr. 212 din 07 .03.201 8, copie,
confirmati prin semnituri electronici;

Obligatoriu

T4 Certificate de calitate:
CEICBIEACICCC

Copie, confirmati prin semnituri
electronici;

Obligatoriu

15 Cofirmarea detinerii unui
centru de service autorizat sau

de un cntract/acord cu
unasemenea centru

Copie,confirmatil prin semnituri
electronici;

Obligatoriu

13. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dupd caz, specificali dacd" se va utiliza
licitalia electronicd) licitatie electronicd in 3 runde cu pasul minim de 1olo.

14. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupd caz).

in situalia identificdrii de cdtre autoritatea contractantd a diferenlei intre suma prelurilor
unitare Si prelul total din Anexa nr. 23, grupul de lucru pentru achizilii urmeazd a lua in colcul
prelul unitar fdrd TVA, iar suma totald va fi corectatd corespunzdtor, fiind coordonatd cu
operatorul economic. Dacd ofertantul nu va accepta coreclia acestor erori, oferta, tn consecinld,
va fi respinsd.

In temeiul art.l9 al.3 lit.d) din Legea nr.131/2015, privind achiziliile publice, Penitenciarul
Nr.7-Rusca, va exclude dinprocedura de atribuire a contractului de achizilii publice orice ofertant
tn cazul prezentdrii informaliilor false sau neprezentdrii informaliilor solicitate de Penitenciarul
nr. 7-Rusca in scopul demonstrdrii indeplinirii criteriilor de calificare ;i seleclie.

Preturile pentru serviciile solicitate se indicd tn lei moldovenesti, cu doud cifre dupd
vireuld.

15. Ofertele se prezintd in valutd lei MD.
16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului cel mai mic pret si

coresnunderea specificatiilor tehnice solicitate.
17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic,

precum qi ponderile loe lor:
Nr.
crt.

Denumirea factorului de evaluare Ponderear To

I
18. Termenul-limitd de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA ,,RSAP"
19. Adresa lacare trebuie transmise ofertele sau cererile de participare ofertele sau cererile

de participare vor fi depuse electronic prin intermedial SIA ,,RSAP".
20. Termenul de valabilitate a ofertelor 30 zile.



21. Locul deschiderii ofertelor SIA*RSAP".
Ofertele tntdrziate vor fi respinse.
22.Limbasau limbile ln care hebuie redactate ofertele sau cererile de participare romilnd.
23. Alte informaJii relevante oferte altemative nu se a1!mit,

Presedintele grupului de lucru, OIeg POPOVSCHI

Ex. Olesea Gheorghip
Te1.0269 67 209


